one preuaricationis et mortis quā nobis i
 tulit generatio; sed induimus imaginē ce-
 lestis hominis gratia indulgētie viteq̄ p̄re-
 tue. quod nobis p̄stat regeneratio; non nisi
 p̄ mediatorem dei et hommū hominē xp̄m
 ihesum. quem celestem hominem vult intelli-
 gi. quia de celo venit; ut terrene mortalita-
 tis corpore vestiretur; quod celesti immorta-
 litate vestiretur. Celestes vero ideo appellat et
 alios; quia fiunt per gratiam mēbra eius. vt
 cum illis sit vñus xp̄s velut caput et corpus.
 Hoc in eadem ep̄stola euidentius ita p̄met.
 Per hominē mōs. et per hominē resurre-
 ctio mortuoz. Sicut em̄ i adam om̄es mo-
 riuntur. ita et i xp̄o om̄es viuificabū. Iam
 vtig i corpe spirituali quod erit i spiritū
 viuificantem. nō quia om̄es q̄ i adam mo-
 riuntur membra erūt xp̄i ex illis em̄ multo
 plures secūda i eternū more plectent. sed
 ideo dicit⁹ ē om̄es atz om̄es. q̄ sic nemo cor-
 pore aīali n̄i in adā morit⁹. ita nemo spirita-
 li n̄i i xp̄o viuificat⁹. Prom̄de nequaq̄ pu-
 tandū nos i resurrectione tale corpus habi-
 tuos. q̄le habuit homo p̄mus an̄ peccatum
 nec illud quod dicit⁹ ē. q̄lis terren⁹ tales ter-
 rem. secūdū b̄ intelligendū quod factū ē ad
 missione peccati; non em̄ estimadū ē eū anq̄
 peccasset spiritale corpus habuisse. et pecca-
 ti merito i aīale mutarū. Ut em̄ b̄ putetur
 parum attenditur fāti verba doctoris q̄ ait
 si est corpus animale; est et spiritale. Sic et
 factus est primus homo adam i animaz vi-
 uentem. Nunq̄d b̄ p̄peccatū factum ē cū
 sit ista hominīs prima conditio. & qua beatis
 sumus aplus ad corp⁹ animale mōstrādū. b̄
 testimonium legis assumpferat. ¶ Ca. xiiiij
Dide illud parum cunſiderare quibusdā
 vīsum est i eo quod legitur. inspirauit
 deus i faciem hominis spiritū vīte & f̄cūs
 est homo i animam viuentem; non tunc ani-
 mam primo homini datam. sed eam que iāz
 merat spiritus sancte viuificataz. Nō et em̄
 eos quod domin⁹ ihesu postea q̄ resurrexit
 a mortuis insufflavit; dicens discipulis suis
 accipite spiritus sanctum. Vnde tale aliquid
 factum existimat quāle tunc factum est q̄:
 si et b̄ secutus euāgelista dixerit; et f̄ci sunt
 i animam viuentem. Quod quidem si dēm
 esset b̄ intelligeremus. q̄ animarum quedā
 vita sit spiritus dei; sine quo anime rationales
 mortue deputandē sunt; quis earum presen-
 tia viuere corpore videantur. Sed non ita
 factum quādo est. oditus homo; satis ipsa li-
 bri verba testantur; q̄ ita se habent. Et for-
 manit deus hominē; puluerem de terra. Qd
 qđā plānius interptandū putātes dixerūt

Et finxit hominem de limo terre: quoniam superius dictum fuerat: fons autem ascendebat de terra et irrigabat omnem faciem terre: et ex hoc limus intelligendus videtur humore scilicet terrae ocretus. **V**bi enim hoc dictum est otium sequitur: et formauit deus hominem puluerez de terra sicut greci codices habent: unde in latinaz lingua scriptura ipsa ouersa est. **H**ive autem formauit huius finxit quod dicere voluerit quod grece dicitur ephalen ad rem nihil interest: magis enim proprie dicteur finxit. **N**am biguitas visa est deuotanda eis: quod formauit dicere maluerunt eo quod in latina lingua illud magis obtinuit osuetudo ut his dicantur fingerere quod aliquid mendacio simulare sponunt. **H**unc igitur formatum hominem de terre puluere huius limo: erat enim puluis humectus: huc inquit ut expressius dicam sicut scriptura loquitur puluerem de terra animale corporum factum est docet apostolus cum animam accipit. **C**et factus est homo iste in animam viventem: id est formatus iste puluis factus est in animam viventem. **I**nquit inquit habebat animam alioquin non appellaretur homo: quoniam homo non est corporum solum vel anima sola: sed quod ex anima constat et corpore. **H**oc quidem verum est quod non totus homo sed pars melior hominis anima est: nec totus homo corpus: sed inferior hominis pars est: sed cum est virtus suorum. **S**imul habet hominis nomen: quod tamquam singula non amittunt: etiam eius de singulis locatur. **Q**uis enim dicere possit: et ceteram quamdam lege sermonis homo ille defunctus est: et nunc in requie est vel in pessimo: cum de anima sola hoc possit dici: et illo autem illo loco homo ille se pulsus est: cum hoc nisi de solo corpore non possit intelligi. **A**n dicitur sic fieri loqui scriptura non solere diuina. **T**imo vero ita illa nobis in libro attestatur: ut etiam cum duo ista suerint ut vivut homo tu etiam singula hominis vocabulo appelletur. anima scilicet interior hominem: corpus autem exterior hominem vocans: tandem duo sint homines: cum simul virtus sit homo unus. **S**ed intelligendum est secundum quod dicitur homo ad imaginem dei: et homo de terra atque iturus in terram. **I**llud enim secundum animam rationalem dicitur: qualem deus insuffit: vel si comodius dicitur inspirando in dicit hominem id est corpori: hoc autem secundum corpus qualem hominem deus ex puluere finxit cui data est anima ut fieret corpus animale: id est homo in anima viventem. **Q**uapropter in eo quod dominus fecit: quoniam insufflavit dicens accipite spiritus sanctum: namque hoc intelligi vult quod spiritus sanctus non enim sit prius verum etiam ipius virginis spiritus: idem ipse est quod

patris et filii cum quo est trinitas pater et filius et spiritus sanctus non creatura sed creator: neque enim flatus ille corporeus de carnis ore procedens: substantia erat spiritus sancti ac ex natura: sed potius significatio quod intelligere remus ut dixi spiritus sanctum patri esse filio ex communione: quia non eis singulus singulis: sed unus ambo est. **H**emper autem iste spiritus in scripturis sanctis greco vocabulo pneuma dicitur: sicut eum et hoc loco ihesus appellavit quoniam eum corporalem sui oris flatum significans discipulis dedit: et locis omnibus diuinorum eloquiorum non aliter mihi vernacula nuncupatus occurrit. **H**ic vero ubi legitur et finxit deus hominem puluerem de terra et insufflavit huius inspiravit in faciem eius spiritum vitę: non ait grecus pneuma quo sole dici spiritus sanctus sed pneumen: quod nomen in creatura est in creatore frequenter legitur: unde nonnulli etiam latini propter differentiam hoc vocabulum non spiritum sed flatum appellare maluerunt. **H**oc enim et in greco: etiam in illo loco apud psalmam ubi deus dicit omnem flatum ego feci omnem animam sine dubitate significans. **N**obis ergo greco pneumen non nisi aliqui flatum: aliqui spiritum aliqui inspirantem vel aspirantem: quoniam enim deus est interpretatio sunt pneuma vero non nisi spiritus huius hominis de quo ait apostolus: quod enim scit hominem qui sunt hominis nisi spiritus hominis qui in ipso est huius pecoris: sicut in libro salomonis scriptum est: quis scit spiritum hominis ascendet super summum in celum: et spiritus pecoris descendat de celo in terram: sicut istum corporum qui est etiam venetus dicitur: nam hoc eius nomen est ubi in psalmo cantatur. **I**gnis: grandis: nix: glacies: spiritus tempestatis: huius iaz non creaturam: sed creatorem sicut est de quod dicit dominus in euangelio: accipite spiritus sanctum: cum corporeo sui oris significans flatu: et ubi ait: iste baptizate omnes gentes in nomine patris et filii et spiritus sancti: ubi ipsa trinitas excellenter et euidentissime commendata est: et ubi legitur deus spiritus est: et alijs plurimis saecularum literarum locis. **I**n his quippe omnibus testimonij scripturarum quantum ad grecos attinet non pneumen vidimus scriptum esse sed pneuma: quantunque autem ad latinos non flatum sed spiritu. **Q**uapropter in eo quod scriptum est inspiravit: vel si magis proprietatem dicitur est insufflavit in faciem eius spiritus vite si grecus non pneumen sicut ibi legitur sed pneuma posuisset: nec sic esset sequens ut creatores spiritum: quod proprietatem dicitur in trinitate spiritus sanctus intelligere cogeneremur: quandoquidem pneuma ut dictum est: non solum de creatore sed etiam de creatura dici solere manifestum est.

Sed cum dixisset inquit spiritus, non adde ret, vite nisi illū spiritū vellet intelligi; et cuz dixisset factus est homo in aīam viuentē nō addēt viuētēz, nisi aīa vitā significaret; q̄ illi diuinitus impietur dono sp̄us dei. **C**ū em̄ vi uit aīa inquit p̄prio vite sue mō est, quid opus erat addere viuētem; nisi ut ea vita in telligeretur q̄ illi p̄ spiritū sanctuz dāt. **H**oc qđ est aliud nisi diligētē p̄ humana suspici one ostendere; et scripturas sanctas negligenter attēdere. **N**uid em̄ magnū erat, non ire loquissed in eodem ip̄o libro paulo sup̄iō le ḡere, p̄ducat terra animaz viuētem quādo animantia terrestria cūcta creatā sunt. **P**er inde aliquātis interpositis in eodem tñ ip̄o libro qđ magnū erat aduertere quod sc̄ptuz est, et om̄ia q̄ habent spiritū vite, et om̄is q̄ erat sup̄ aridam mortuus est cuz insinuaret omnia que viuebat in era p̄isse diluvio. **N**ic ergo et aīam viuētem et spiritū vite etiā in p̄corib⁹ inuenimus sicut sc̄ptura osueuit lo qui; et cum hoc qđ loco vbi legit omnia q̄ ha bent spiritū vite nō grec⁹ pneuma, s̄ pnoen dixerit; cur non dicimus qđ opus erat aīam viuētem dicere cū nī viuēs esse non posse; aut qđ opus erat addere vite, cū dixisset spiritum. **B**ed intelleximus spiritū vite et aīam viuētem sc̄pturam suo more dixisse, cuz amalia id est animata corpa vellet intelligi; q̄ bus messet p̄ aīam p̄spicuus etiā iste corporis sensus, in hominis aut obdictione oblinisci mur quēadmodū loqui sc̄ptura cōsueuerat cū suo pr̄sū more locuta sit; quo insinuaret hominem etiam rationali aīa accepta, quaz non sicut aliaz carnīū, aquis et terra producētibus, sed deo flāte creatā voluit intelligi sic tñ factū ut in corpe animali quod fit aīa viuente sicut illa aīalia viuerēt, de q̄bo dixit producat terra aīam viuētem, et q̄ itidē dixit habuisse in se spiritū vite ubi etiam in grecō nō dixit pneuma sed pnoen nō vtq̄ sp̄i ritum sanctū, sed eoꝝ aīas tali exprimes nō mīne. **B**ed enim dei flatus inquit, dei ore exisse intelligitur; quē si aīam crediderimus olequēs erit ut eiusdē fateamur esse substātie, p̄tēq̄ illi⁹ sapientie que dicit ego ex ore altissimi p̄diui; nō quidem dixit sapientiam ore dei efflatā fuisse, s̄ ex ei⁹ ore prodisse. **S**i cut autem non possimus, nō de nostra natura qua homines sum⁹, sed de isto aere circūfuso quē spirādo ac resp̄irādo ducimus ac rēducimus flātu facere cuz sufflamus; ita oī potens deus nō de sua naſa, neḡ subiacenti creatura, sed etiā de nichilo potuit flātu facere quem corpori hominis inserēdo inspiras se vel insufflasse ouenitissime dicit⁹ est, incor

poreus in corporeum, sed immutabilis mutabilem; quia nō creatus creātū. **V**erū amen ut sciant isti qui de scripturis loqui volūt; et sc̄pturaz locutōes nō aduertūt nō hoc solū dici ex ore dei, qđ ē eq̄lis eiusdēq̄ natūre, audiāt vel legāt qđ deo dicēte sc̄ptum est, qm̄ tepidus es, et neq̄ calid⁹ neq̄ frigi dus incipiā te euomere ex ore meo nulla ita qđ causa est, cur aptissime loquēte resistam⁹ apostolo ubi ab spirituali corpe corpus aīale discernēs; id est ab illo in q̄ futuri sumus, tñ in q̄ nūc sumus ait. **S**emiat corpus animale, surget corp⁹ spiritale. **S**i est corpus aīale, est et spiritale; sicut sc̄ptum est; fact⁹ est p̄mus homo adam in aīam viuētem, nouissimus adam in spiritum viuificatē; sed non p̄mum qđ spiritale est, sed qđ aīale; postea quod spiritale. **P**rimus homo de terra terreus secūd⁹ de celo celestis, q̄lis terren⁹ tales et tremi et q̄lis celestis, tales et celestes; et qđ mō idūm⁹ imaginē tremi iduam⁹ et imaginē ei⁹ q̄ de celo ē, s̄ q̄bo oībo apostolicis v̄bis superius locuti sumus. **C**orpus igīt animale i⁹ q̄ pr̄imum hominē adam factū esse dicit apostolus, sic erat factū; nō ut mori om̄ino non posset; sed vt nō moreret nisi homo peccasset. **N**am illud quod spiritu viuificantē spiritale erit et immortale mori om̄ino nō poterit, sicut aīa creata est immortalis q̄ licet peccato mortua phibatur carēs quadā vita sua hoc est spiritu dei, qua etiā sempiterna sapienter et beate viuere poterat; tñ p̄pria qđaz licet misera vita sua nō definit viuere, quia immortalis est creata, sicut etiā desertores angelī licet secūdum modū quedā mortui sunt peccādo, quia fontē vite deseruerūt qui deus est quem potādo sapienter beatęq̄ poterat viuere; tñ nō sic mori potuerūt ut om̄is mō nō desisteret viue atq̄ sentire quoniam immortales creati sunt; atq̄ ita in secūdā mortem post ultimū precipitabūt iudicūt, ne illic vita careant, q̄nqidem etiam sensu cuz in dolorib⁹ futuri sunt nō carebūt. **B**ed homines ad dei gratiā p̄tinētes ciues sanctoz angeloz in beata vita manētū, ita spiritalib⁹ corporib⁹ induentur, ut neq̄ peccet ampli⁹ neq̄ moriātur, ea tñ immortalitate restitūti, q̄ sicut angelorum nec peccato possit auferri; natura qđem manente carnis sed nulla omnino carnali corruptibilitate et tarditate manente. **S**equitur aut̄ q̄stio necessario p̄tractāda, et domino deo veritatis adiuuante soluenda; si libido membrorū inobedientiū ex peccato iobedientie i illis p̄mis hominibus cum illos diuina gratia deseruisset exorta est, vnde in suam nuditatem oculos apē